炎陵县人民政府办公室

关于印发《炎陵县2020年度农村“厕所革命”

工作方案》的通知

各乡镇人民政府，县直各单位：

现将《炎陵县 2020年度农村“厕所革命”工作方案》印发给你

们，请认真贯彻落实。

炎陵县人民政府办公室

2020年9月15日
（此件公开发布）

炎政办函〔2020〕20号

炎 陵 县 人 民 政 府 办 公 室

炎陵县2020年度农村“厕所革命”工作方案

为全面实施乡村振兴战略，加快推进农村“厕所革命”，改善农

村人居环境，根据《炎陵县农村人居环境整治三年行动实施方案

（2018-2020年）》、《株洲市 2020年度“厕所革命”工作方案》（株农

办〔2020〕5号）精神以及国家农村三格式户厕建设技术规范、湖南

省农村厕所建设技术导则，结合我县实际，制定本工作方案。

一、指导思想

2020年改厕工作是全省“民生 100”重点项目，是中央实施环

保督察的必检内容。强化“小厕所、大文明，小厕所、大民生”的思

想意识，将农村改厕作为重要的民生工程、文明工程，作为实施乡

村振兴战略的重要举措，作为农村人居环境整治工作的重中之重

来推进。切实落实“农村厕所革命质量年”活动要求，按照“群众满

意、标准统一、建管并重、不污水体”的原则，因地制宜，加快推进农

村“厕所革命”，在保障质量前提下，圆满完成2020年改厕任务。

二、目标任务

2020年全县完成 4000个农村户用厕所新建或改造，新建 6个
农村无害化卫生公厕。改厕工作严格按照市农业农村局有关文件

明确的统一改造标准、统一规划放样、统一施工队伍、统一验收奖

补的“四统一”要求，实现“质量过关、群众满意、社会认同”的目标。

任务安排结合上级下达任务和上年度完成的任务数分配到乡镇

（具体任务见附件）。

── 2

三、改厕范围

2020年农村改厕工作在充分尊重群众意愿的前提下，严格落

实“四改、四不改”要求，“四改”即旱厕户、无厕户、新建房户、积极

申请户必须改；“四不改”即近两年有新建房屋计划户、纳入城市建

设的拆迁户、强烈抵触户、常年无人在家户暂不纳入。

四、改厕要求

（一）户厕

今年农村改（新）建户用厕所必须是无害化卫生厕所。要求厕

屋（有墙、有顶、有门）清洁，有三格式化粪池、便池、冲洗设备，化粪

池不渗不漏，无粪便暴露，无蝇蛆无臭，粪便通过厌氧发酵等无害

化处理，粪渣进行肥料化，粪液达标排放的厕所。

（二）公厕

1.公厕指在村级活动中心、农贸市场、公共服务中心、中小学

校等农村人口集聚场所以及发展美丽乡村、乡村旅游、休闲农业的

村庄，建设方便公共人群或流动人群使用的厕所。

2.农村公厕要基本达到《城市公共厕所设计标准》三类标准，

保洁实行专人负责，做到环境干净整洁，无异味无蚊蝇，便池内无

污染，设施设备运行正常。

3.改（新）建公厕必须是无害化公共厕所。

五、改厕标准

（一）统一改造标准

1.统一产品标准。按照国标要求，统一按市有关文件规定使

── 3

用玻璃钢无害化、防腐性能好且具有防渗漏功能的整体式三格化

粪池。

2.统一模式标准。因地制宜，统一推广单户“三格式”化粪池、

“三格式”化粪池+“小微人工湿地”模式。

3.统一技术标准。选址要求：农村厕所（户厕与公厕）改造应

与村庄整体布局和住宅建筑相协调，充分利用现有基础设施和地

理条件，依托已有房屋改建厕屋时，不影响主体房屋的安全性，厕

屋优先建在室内，方便如厕，与厨房形成有效隔离。新建农村厕所

（户厕与公厕）应尽量远离水井或其他地下取水构筑物（间距大于

5m），防止污染水源。技术要求：三格化粪池的第一池、第二池、第

三池容积比宜为 2:1:3，有效容积达到 1.5m³，罐体内有过粪管，与便

器排便孔密封紧固连接，外设排气孔、清渣口和清粪口，防止罐体

内气压过高和粪渣阻塞。

4.统一验收标准。室内：厕屋结构完整安全，厕屋净面积不小

于 1.2㎡；厕屋有照明、通风及防蚊蝇等设施，墙面平整，地面防滑；

室外：化粪池整体及格池间不渗漏；进粪管内壁光滑，内径不小于

100mm，与排便孔密封紧固连接；三格化粪池顶部高岀地面不小于

100mm，直径不小于 200mm，清渣口和清粪口应加盖，有锁闭或防

坠装置。安装使用：浴室与厕屋共用的应将便池设置高差，并防止

洗浴、洗涤等其他生活污水流入化粪池；化粪池安装位置合理，离

厕屋距离不超过 3m，化粪池安装不得高于厕所；化粪池粪污半年

检查并清掏一次，不影响进粪管和过粪管的畅通；化粪池区域上方

── 4

不堆压重物，宜设置围栏，应有禁压、禁火标志。

（二）统一规划放样

1.化粪池选址位置由乡镇统一组织人员进行规划，做到布局

合理，与厨房形成有效隔离。

2.三格（四格）化粪池改厕模式应单独规划管道，防止厨房、洗

澡水进入化粪池，防止降低无害化处理效果。

3.集中管网式模式水管排污道主线路由村里统一测绘设计，

做到科学合理。

（三）统一施工队伍

1.由乡镇组织专业队伍进行施工建设。

2.严格落实“首厕过关制”，以首厕的产品质量、施工方式、测

试效果作为各乡镇统一的改厕规范标准，首厕建造过关后，再全面

铺开。

3.施工过程中组织对关键工艺环节开展自检，隐蔽工程掩盖

前自检，确保达到设计要求。

4.施工完成后施工队伍指导农户做好后期养护等工作。

（四）统一验收奖补

1.乡镇要及时督促施工方及改厕户对改厕情况进行自检，自

检合格后逐步进行资料收集归档。待村庄整村改厕完成后，及时

向县主管部门提出验收申请。

2.县主管部门收到各乡镇的验收申请后，应及时进行现场验

收，在验收时施工单位应提前准备好材料、工程、功能验收资料，乡

── 5

村要收集整理改厕前、中、后期资料，现场验收率需达到 100%，评

估合格率低于100%的，不予拨付奖补资金。

3.奖补标准：2000元/户。

六、工作措施

(一)加强组织领导。全县“厕所革命”工作由县农村人居环境

整治工作领导小组统一领导，领导小组办公室具体负责全县“厕所

革命”的组织协调工作。强化各乡镇主体责任，各乡镇主要领导是

本地农村厕所改造的第一责任人，成立相应的组织领导机构，切实

抓好农村“厕所革命”工作的组织领导和推进落实。

（二）严格改造标准。无害化卫生厕所改造应按照国家《农村

三格式户厕建设技术规范》（GB/T38836-2020）实施，同时要避免

对水体造成污染。改造后，必须拆除和填埋废弃不用的公厕和旱

厕。各乡镇要加强工程施工管理，确保工程质量和安全，科学降低

改建成本。

（三）加大宣传力度。各部门、各乡镇要加大宣传力度，动员全

民参与，把“厕所革命”当作改陋习、倡文明的重要内容进行广泛宣

传，在主流媒体上开辟“厕所革命”专栏，跟踪“厕所革命”进展情

况。重点教育引导农民群众改变如厕陋习、树立文明新风。

（四）加强督导检查。“厕所革命”工作已纳入各级年度“民生

100”工程目标考核体系。县农村人居环境整治工作领导小组办公

室将采取多种方式对各乡镇农村“厕所革命”建设情况进行实时跟

踪，检查督导，形成上下联动、合力共建的工作机制。年底县、乡

── 6

（镇）两级农村改厕办公室要组织评估验收，验收合格后按标准兑

现奖补，对改厕工作中存在进度不快、效果不好、质量不达标等问

题的乡镇要通报批评、限期整改。

六、资金来源

引导农户积极参与改厕，形成“政府奖补、社会参与、农户自

主”的多渠道投入机制。奖补标准为 2000元/户，奖补资金采取省

市奖补、县财政统筹、乡村奖补的方式解决，其中省市奖补 800元/
户，县财政统筹解决1000元/户，乡村奖补200元/户。

附件：2020年度炎陵县农村“厕所革命”任务分解表

── 7

附件

2020年度炎陵县农村“厕所革命”任务分解表

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

合 计

单 位

霞阳镇

沔渡镇

十都镇

鹿原镇

水口镇

中村乡

垄溪乡

策源乡

下村乡

船形乡

省民生任务分解

400

450

450

450

450

400

350

350

350

350

4000

市民生任务分解

400

450

450

450

450

400

350

350

350

350

4000

公厕任务分解

3

3

6

── 8